
서울특별시 재단법인 서울경제진흥원 출연 동의안

검 토 보 고

Ⅰ. 회부경위

가. 의안번호 : 제2057호

나. 제 출 자 : 서울특별시장

다. 제출일자 : 2024년 8월 12일

라. 회부일자 : 2024년 8월 14일

Ⅱ. 제안이유

◦ 서울시는 산업진흥 및 중소기업의 종합적이고 체계적인 육성 등 

경제 산업분야의 다양한 행정수요에 대응하고, 지속가능한 일자리 

창출을 위하여 서울경제진흥원을 운영하고 있음.

◦ 이에 서울경제진흥원의 원활한 운영을 위하여 2025년 서울특별시 

세출예산에 반영하고자 서울경제진흥원 출연 여부에 대하여 「지방

재정법」제18조 제3항에 따라 그 동의를 받고자 함.

Ⅲ. 주요내용

  1. 대상기관 : 재단법인 서울경제진흥원

  2. 주요사업



  ◦ 산업진흥 기반 조성 및 운영, 지역특화산업 육성 등에 관한 지원, 

해외 판로개척 및 기업 브랜드화 지원, 첨단산업 기술진흥

  ◦ 중소기업지원시설의 건립 및 관리․운영, 시장이 위탁하는 중소

기업 육성 사업 등 중소기업의 종합적인 지원 사업

  3. 출연 추진근거 및 추진 필요성

  ◦ 「서울특별시 재단법인 서울경제진흥원 설립 및 운영 조례」제12조

   
제12조(출연금 등) ① 시는 재단의 설립 · 시설 · 운영 및 사업에 필요한 경비에 충당하기 

위해 예산의 범위에서 재단에 출연금을 교부하거나 재산을 출연할 수 있다.

  ◦ 서울시 산업 및 중소기업 육성 전문기관인 서울경제진흥원에 

대한 출연으로 서울 전략산업 육성 및 중소기업 경쟁력 강화

  ◦ 중소기업의 종합적이고 체계적인 육성을 통하여 중소기업의 경영 

여건 개선 및 서울 경제 활성화

  4. 출연기관 개요

  ◦ 소 재 지 : 마포구 월드컵북로 400(상암동)

  ◦ 시설규모 : 대지 9,864.2㎡, 연면적 43,609m²(지하4층 ~ 지상14층)

Ⅳ. 소요예산 및 산출근거

  1. 2025년 출연금액(안) : 68,436백만원

  ◦ 지출예산 추계 95,982백만원 중 자체수입 추계 27,546백만원 감안, 

필요예산 68,436백만원을 출연금으로 추계하여 검토 중



(단위 : 백만원)
세     입 세     출

구분 2024년 2025년 증감 구분 2024년 2025년 증감
총계 93,857 95,982 2,125 총계 93,857 95,982 2,125

고유사업 13,265 12,442 △823 고유사업비 52,432 52,514 82
시설운영 6,286 6,456 170 시설운영비 6,408 6,550 142

수탁수수료 등 1,500 1,500 - 기관운영비 34,479 36,818 2,339
사업외수입 2,900 3,000 100 예비비 538 100 △438

잉여금 3,066 4,148 1,082
 

출연금 66,840 68,436 1,596

        ※ 현재 2025년도 예산 편성․검토 과정으로 출연금 규모는 추계액으로 확정 사항이 아니며 

검토 과정에서 변경될 가능성 있음, 수탁사업 예산 제외

  2. 세부내역

(단위 : 천원)
구분 2024년 2025년
총 계 93,857,088 95,982,093

　 고유사업 52,431,913 52,513,971
우수창업기업 발굴 및 투자지원 2,790,000 2,631,000
미래혁신산업지원 2,310,100 2,678,000
글로벌 커머스 사업 운영 5,065,175 5,611,801
해외시장진출지원 2,870,725 3,829,099
하이서울기업지원 3,410,000 3,105,000
고용지원 1,569,000 1,569,000
DMC 활성화 지원 746,000 746,000
DMC 인프라 운영 8,060,727 7,631,853
G밸리 활성화 지원 1,121,978 1,121,978
상상타운 조성 및 운영 3,547,467 1,450,000
콘텐츠기업지원 3,505,248 3,674,000
서울콘(SeoulCon) 2,500,000 3,700,000
패션산업 육성 1,200,000 1,200,000
비더비 운영 및 기업지원 5,287,975 5,598,934
DDP쇼룸 운영 4,663,848 4,398,000
첨단기술 전시운영 3,783,670 3,569,306

　 시설운영경비 6,407,952 6,550,027
　 　 본사건물 관리운영 4,482,637 4,482,637
　 　 컨벤션센터 관리운영 1,618,280 1,760,355

중대재해 예방 안전관리 307,035 307,035
　 기관운영경비 34,479,223 36,818,095
　 　 인건비 및 성과급 18,697,033 20,616,974

시설서비스직운영 8,077,416 8,319,738
　 　 경영관리 및 기본경비 7,704,774 7,881,383
　 예비비 538,000 100,000



Ⅴ. 검토의견(수석전문위원 이준석)

1. 동의안의 개요

◦ 동 동의안은 2025년도 세출예산에 서울경제진흥원 출연금을 편성

하기에 앞서 「지방재정법」 제18조제3항1)에 따라 서울특별시

의회의 동의를 받고자 제출됨.

 2. 서울경제진흥원 현황과 출연금 추이

◦ 서울경제진흥원은 중소기업과 창업을 지원하고 서울형 전략산업을 

육성함으로써 지역 산업의 진흥과 경제 활성화를 선도하는 역할과 

함께 서울시의 경제정책 결정사항을 산업현장에 실현하는 기능을 

수행하고 있음.

   

◦ 그러나 출연기관인 동 진흥원의 특성상, 자체 수입만으로는 정상적인 

사업추진이 어려워 고유사업과 인건비 등의 운영비를 포함한 

경상적 경비에 대한 소요예산에서 자체수입금을 제외한 부족분을 

서울시 출연금으로 충당하고 있음.

◦ 과거에는 매년 200억원 이하의 출연금이 편성되었으나 2016년부터 

서울시의 수탁사업을 진흥원의 고유사업으로 변경하면서 출연 규모가 

대폭 증가하였고 최근에는 연간 600억원 규모로 출연금이 편성됨.

1) 「지방재정법」제18조(출자 또는 출연의 제한) ③ 지방자치단체가 출자 또는 출연을 하려면 미리 해당 지방의회의 
의결을 얻어야 한다.



< 최근 5년간 서울시 출연금 편성 현황 >

(단위 : 백만원)

구  분
2021년 2022년 2023년 2024년 2025년

(안)당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

출연금 50,844 54,544 54,310 54,310 56,476 61,147 66,840 67,040 68,436

◦ 동 진흥원의 2025년도 수입예산안은 전년도 본예산 대비 21억 2천 

5백만원이 증액(2.2%)된 959억 8천 2백만원으로, 이 중 서울시 출연금은 

15억 9천 6백만원이 증액된 684억 3천 6백만원임.

< 2025년도 진흥원 수입예산안 내역 >

(단위 : 천원)

구 분
2025년

(A)
2024년

(B)
증감

(A-B)
증감률

계 95,982,093 93,857,088 2,125,005 2.2%
사업수입 20,398,437 21,051,433 △652.996 △3.1%

　 고유사업　 12,442,437 13,265,433 △822,996 △6.2%
　 　 글로벌마케팅센터운영 252,000 252,000 - -

DMC인프라운영 11,720,437 12,667,433 △946,996 △8.1%
상상타운조성및운영 - 124,000 △124,000 △100.0%
콘텐츠제작지원 - 22,000 △22,000 △100.0%
콘텐츠기술지원 200,000 200,000 - -
뷰티패션산업육성 270,000 - 270,000 100.0%

　 시설운영수입 6,456,000 6,286,000 170,000 2.7%
　 　 본사건물 관리운영 6,006,000 6,006,000 - -
　 　 컨벤션센터 관리운영 450,000 280,000 170,000 60.7%
　 기타사업수입 1,500,000 1,500,000 - -

　 　
수탁수수료 수입 1,500,000 1,500,000 - -
보조금 수입 등 - - - -
사업외수입 71,435,643 69,739,655 1,695,988 2.4%

　 이자수입 1,000,000 900,000 100,000 11.1%
서울시출연금 68,435,643 66,839,655 1,595,988 2.4%

　
기 타 사 업 외 수 입
(부가세 환급금 추계액 등) 2,000,000 2,000,000 - -

재무활동수입 4,148,013 3,066,000 1,082,013 26.1%
잉여금수입 4,148,013 3,066,000 1,082,013 26.1%

‣ DMC인프라운영 : 첨단산업센터 리모델링(창조산업XR센터)에 따른 공실로 입대 수입 감소

‣ 상상타운조성 : 애니메이션센터 대체공간 운영종료(2024)에 따른 운영 수입 감소

‣ 콘텐츠제작지원 : 수익분배형 제작지원 종료로 인한 수입 감소

‣ 뷰티패션산업육성 : DDP쇼룸 리모델링 완료(2024)로 인한 신규 운영 수입 발생

‣ 컨벤션센터 관리운영 : 노후장비 개선 및 대관 가동률 증대에 따른 운영 수입 증가

‣ 이자수입 : 자금운용 효율화에 따른 이자수입 증가 추계

‣ 잉여금수입 : 2023년도 결산에 따른 잉여금 수입을 근거로 2024년도 잉여금 수입 추계



◦ 이 중 고유사업 수입은 전년 대비 8억 2천 3백만원이 감액(△6.2%)된 

124억 4천 2백만원으로, 뷰티패션산업육성은 2억 7천만원이 순증

되었으나 DMC인프라운영에서 9억 4천 7백만원(△8.1%)이 감액되고, 

상상타운 조성 및 운영(1억 2천 4백만원)과 콘텐츠제작지원(2천 2백

만원)은 순감됨.

◦ 한편 동 진흥원의 2025년도 고유사업 지출예산안은 전년 대비 8

천 2백만원이 증액(0.2%)된 525억 1천 4백만원임.

< 진흥원 고유사업 지출예산안 내역 >

(단위 : 천원)
구 분 2025년(A) 2024년(B) 증감(A-B) 증감률

52,513,971 52,431,913 82,058 0.2%

우수창업기업 발굴 및 투자지원 2,631,000 2,790,000 △159,000 △5.7%

미래혁신산업지원 2,678,000 2,310,100 367,900 15.9%

글로벌 커머스 사업 운영 5,611,801 5,065,175 546,626 10.8%

해외시장 진출 지원 3,829,099 2,870,725 958,374 33.4%

하이서울기업 지원 3,105,000 3,410,000 △305,000 △8.9%

고용지원 1,569,000 1,569,000 - -

DMC 활성화 지원 746,000 746,000 - -

DMC 인프라 운영 7,631,853 8,060,727 △428,874 △5.3%

G밸리 활성화 지원 1,121,978 1,121,978 - -

상상타운 조성 및 운영 1,450,000 3,547,467 △2,097,467 △59.1%

콘텐츠기업지원 3,674,000 3,505,248 168,752 4.8%

서울콘(SeoulCon) 3,700,000 2,500,000 1,200,000 48.0%

패션산업 육성 1,200,000 1,200,000 - -

비더비 운영 및 기업지원 5,598,934 5,287,975 310,959 5.9%

DDP쇼룸 운영 4,398,000 4,663,848 △265,848 △5.7%

첨단기술 전시운영 3,569,306 3,783,670 △214,364 △5.7%

◦ 고유사업의 구체적인 증감내역을 살펴보면, ‘미래혁신산업지원’, ‘글

로벌 커머스 사업 운영’, ‘해외시장 진출 지원’, ‘콘텐츠기업

지원’, ‘비더비 운영 및 기업지원’은 각각 증액되었고, ‘우수



창업기업 발굴 및 투자지원’, ‘하이서울기업 지원’, ‘DMC 인

프라 운영’, ‘상상타운 조성 및 운영’, ‘DDP쇼룸 운영’, 

‘첨단기술 전시 운영’은 감액됨.

◦ 특히 전체 증액사업 중 비중이 가장 높은 ‘서울콘’은 연말연초

(2024.12.30.~2025.1.1.)에 전세계의 유명 인플루언서를 초청하여 이들의 

참여를 통해 동대문디자인플라자 일대에서 펼쳐지는 각종 공연과 

보신각 타종행사 등을 SNS를 통해 홍보하는 행사로, 전년 대비 

48%(12억원) 증액된 37억원이 편성됨.

◦ 이와 관련하여 「지방재정법」 제37조2)에 따르면 재정투자사업 

관련 예산안을 편성할 경우에는 미리 그 필요성과 타당성에 대한 

투자심사를 받아야 하고, 「지방재정법 시행령」 제41조3)에 따라 

총 사업비 30억원 이상의 행사성 사업은 정부의 투자심사(이하 

“중앙투자심사”)를 거쳐야 함.

◦ 그러나 ‘서울콘’은 2025년도 예산안(37억원)에 대한 투자심사를 

의뢰하지 않았으며 기편성된 2024년도 예산(시비 25억원, 민간 45억원)에 

대한 투자심사만을 의뢰한바, 이는 다음과 같은 문제가 있음.

◦ 첫째, 서울시는 서울경제진흥원 출연금 중 서울콘 관련 사업비를 

2023년도 29억 5천만원, 2024년도 25억원만 편성하여 중앙투자

2) 제37조(투자심사) ① 지방자치단체의 장은 다음 각 호의 사항에 대해서는 미리 그 필요성과 타당성에 
대한 심사(이하 “투자심사”라 한다)를 직접 하거나 행정안전부장관 또는 시ㆍ도지사에게 의뢰하여 
투자심사를 받아야 한다.

     1. 재정투자사업에 관한 예산안 편성
3) 제41조(재정투자사업에 대한 심사) ① 법 제37조제1항에 따른 투자심사(이하 “투자심사”라 한다)의 

실시 주체별 시ㆍ도의 투자심사 대상은 다음 각 호와 같다.
     2. 행정안전부장관 : 다음 각 목의 어느 하나에 해당하는 사업
      다. 총사업비 30억원 이상의 홍보관 사업과 공연ㆍ축제 등 행사성 사업



심사를 회피하였으나 기업협찬 등을 통해 행사를 진행하면서 

2024년도 서울콘의 총 사업비 규모는 70억원4)에 이르게 되었음.

◦ 이와 같이 2024년도 예산편성 당시부터 기업협찬을 계획했다면 

중앙투자심사를 거친 후 예산안이 편성되었어야 하나 서울시는 

법령에 근거 없이 사후심사를 실시함으로써 사실상 의회의 예산

심의권을 무력화하였음.

◦ 둘째, 지난 10월 2024년도 서울콘에 대한 중앙투자심사가 통과되

었지만 동 동의안에 포함된 내용과 같이 2025년도 서울콘 예산을 

37억원으로 증액하면 기업협찬 등 이에 연동되는 총 사업비 역시 증

가될 수 있어 이 경우에는 「지방재정투자사업 심사규칙」에 따라 

중앙투자심사의 재심사5) 대상이 됨.

◦ 이와 같이 서울콘 관련 예산의 불확실성은 의회의 예산심의권을 

무력화하는 요인이 될 수 있으므로 서울시는 관련 예산 편성시 

보다 면밀한 산출기초에 기반하여 예산이 편성될 수 있도록 만전을 

기해야 할 것임.

◦ 한편 감액사업 중 가장 비중이 높은 ‘상상타운조성 및 운영’은 

남산 일대를 상상 산업 집적지와 세계적인 명소로 조성하기 위해 

재건축 중인 서울애니메이션센터(중구 소파로130, 126)6)의 대체공간(중구 

소공로48)을 운영하는 사업으로, 전년 대비 59.1%(20억 9천 7백만원)가 

4) 지난 7월에 실시된 2024년 제3차 중앙투자심사 결과에 따르면, 서울시 출연금 25억원, 기업협찬금 
45억원 등 총 70억원이 서울콘 총 예산임.

5) 2024 지방재정 투자심사 및 타당성조사 매뉴얼(행정안전부)
매년 또는 격년제로 개최되는 행사성 사업의 경우에는 총사업비가 직전 투자심사 대비 100분의 
20 이상 증액된 경우를 제외하고는 3년마다 실시

6) 1999년 서울특별시 훈령에 의거 한국 만화 및 애니메이션 산업 진흥과 육성 등을 목적으로 개장



감액됨.

◦ 이는 서울애니메이션센터의 재건축 현장에서 매장 문화재가 발견

되면서 당초 2022년 3월로 예정됐던 준공이 2027년으로 지연되었

으나 서울시가 애니메이션센터 대체공간의 추가 임대계약에 실패

하면서 잠정 폐관(2024.3.31.)하게 되었기 때문임.

3. 출연 동의안의 타당성

◦ 「지방재정법」 제18조제2항에 따르면 지방자치단체는 법령 또는 

조례에 근거가 있는 경우에만 공공기관에 대한 출연을 할 수 있도록 

하면서, 같은 조 제3항에서는 지방자치단체가 출자 또는 출연을 

하려면 미리 의회의 의결을 얻도록 규정하고 있음.

◦ 동 진흥원은 「지방자치단체 출자ㆍ출연기관의 운영에 관한 법률」과 

「서울특별시 재단법인 서울경제진흥원 설립 및 운영 조례」에 

따라 설립된 공공기관으로 「지방재정법」이 규정한 시의회 출연 

동의의 대상임.

◦ 또한 별도의 수익 창출이 어려운 동 진흥원의 특성상 서울시 출연금 

없이는 기관 운영이 사실상 불가능하다는 점을 고려하면 출연의 

필요성은 인정된다 하겠음.

◦ 다만 2025년도 서울시 예산안을 통해 제출된 동 진흥원 출연금은 

546억 7천 9백만원으로 동 동의안에 명시된 금액보다 137억 5천 

7백만원이 감액됨.



< 최근 5년간 서울시 출연금 관련 동의안-예산안 간 편차 >

 (단위 : 백만원)

구  분
2020년 2021년 2022년 2023년 2024년

동의안 예산안 차액 동의안 예산안 차액 동의안 예산안 차액 동의안 예산안 차액 동의안 예산안 차액

출연금 55,419 58,348 2,929 52,902 50,544 △2,358 59,297 54,642 △4,655 59,900 55,646 △4,254 61,046 65,224 4,178

◦ 이는 「지방재정법」 제18조제3항의 “지방자치단체가 출자 또는 출연을 

하려면 미리 해당 지방의회의 의결을 얻어야 한다”는 규정에 따라, 동 

동의안이 2025년도 서울시 예산안이 편성되기 전에 제출되었기 때문임.

◦ 이와 같은 현상은 과거부터 지속되어왔던 것으로, 시의회의 출연 동의안의 

심의는 궁극적으로 출연 여부를 결정하는 과정이기는 하나 이를 위해서는 

출연 사업의 효과성, 출연 규모의 적정성, 법적 근거의 타당성 등에 대한 

전반적인 검토가 선행되어야 한다는 점에서,

     출연 여부 판단의 가장 중요한 요소 중의 하나라고 할 수 있는 출연 

규모에서 과도한 차이가 발생하는 것은 출연 자체에 대한 심각한 왜곡을 

발생시킬 수 있고, 이는 결국 시의회의 심의권을 훼손하는 결과로 이어질 

수 있음. 

  ◦ 따라서 서울시는 동 출연 동의안을 비롯한 서울시 출연기관에 대한 출연 

동의안의 제출시기와 관련하여 근본적인 대안을 마련할 필요가 있을 것

으로 판단됨.

  ◦ 참고로 위와 같은 문제로 인하여 동 동의안의 출연금은 2025년도 서울시 

예산안의 심의 확정분에 맞게 조정이 필요함.

담당 조사관 연락처

신현두 02-2180-8055

이성찬 02-2180-8061



[참고자료1] [서울경제진흥원 관리시설 및 위치도]

(’24년 7월 기준)

창
업

서울창업허브
(공덕)

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 마포구 백범로 31길 21(공덕동)      
    ※ 2017. 6. 21. 개관 ※ 준공일 : 1984. 12. 28.
 • 규모: 연면적 18,490㎡(본관 10층), 5,652㎡(별관 4층)
 • 시설: 기업보육실(106개실), 코워킹스페이스, 허브방송국, 키친인큐베이터, 제품화지원센터 등

서울창업허브
(성수)

수탁사업(임차)

 • 위치: 서울시 성동구 성수이로 22길 37(성수동) 
    ※ 2011. 7. 14.개관  ※ 2020. 7. 6. 재개관(창업허브 성수)
 • 규모: 5,492㎡
 • 시설: 기업보육실(24개실), 비즈니스라운지, 오픈이노베이션센터, 회의실 등 

서울창업허브
(M+)

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 마곡중앙8로 14(마곡동)
    ※ 준공일 : 2022. 11. 11.
 • 규모: 3,529㎡, 연면적 21,600㎡
• 시설: 기업보육실(75개실), 글로벌파트너스, 이노베이션홀, 회의실, 커뮤니티홀 등 

서울창업허브
(창동)

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 도봉구 마들로13길 84(창동)
    ※ 2021. 5. 3. 운영개시 ※ 준공일 : 2020.10.24.
 • 규모: 대지 8,978㎡, 총면적 17,745㎡
 • 시설: 기업보육실(30개실), 오픈이노베이션센터, 뉴미디어 스튜디오, 코워킹스페이스 등

서울창업센터
(동작)

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 동작구 노량진로 10, 스페이스살림 F존(대방동) 1~7층
    ※ 2022. 10. 20. 운영개시 ※ 2023. 11. 6. 재개관 ※ 준공일 : 2020. 10. 30.
 • 규모: 연면적 2,887.4㎡
 • 시설: 기업보육실(30개실), 비즈니스라운지, 휴게실, 회의실 등

서울창업센터
(스케일업센터)

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 강남구 테헤란로 7길 22, 한국과학기술회관 2관 1층, 2층
    ※ 2023. 4. 27. 개관 ※ 준공일 : 2022. 12. 26.
 • 규모: 연면적 2,740㎡
 • 시설: (1층) 투자 네트워크 공간 (2층) 민간투자사 상주공간

인베스트서울

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 종로구 종로 38 서울글로벌센터빌딩 6층(서린동)
    ※ 2008. 1. 1. 개관
 • 규모: 590㎡ 
 • 시설: 개방형 상담석, 회의실, 다목적실(20인실), 사무실 등

마
케
팅

글로벌마케팅센터

고유사업(시소유)

(舊 국제유통센터)

 • 위치: 서울시 강서구 공항대로61길 29(등촌동) 
    ※ 준공일 : 1987. 5. 31.(A,B,D동), 2000. 11. 30.(C동) 
 • 규모: 대지 8,061.5㎡, 연면적 9,240.15㎡ (건물 4개동)
 • 시설: 글로벌커머스플랫폼 및 협력사, 수출서비스 기업, 협·단체, 서울어워드 

라운지, 라이브커머스 스튜디오 등

인
재
양
성

청년취업사관학교
영등포 캠퍼스

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 영등포구 선유로 9길 30(문래동) 
 • 규모: 3,611.31㎡(지하1층~지상3층) ※개관: 2020. 10.
 • 시설: 교육공간(클래스 6개, 오픈캠프 2개, 집중학습룸 4개), 

휴게공간(커뮤니티라운지, 오픈스터디룸, 프리존 등), 사무실 등

청년취업사관학교
금천 캠퍼스

수탁사업(임차)

 • 위치: 서울시 금천구 가산로 70 B동(독산동) 
 • 규모: 1,632㎡ (지하1층 ~ 지상4층) ※ 개관: 2021. 12.
 • 시설: 교육공간(클래스 4개, 집중학습룸 3개, 오픈캠프1개), 

휴게공간(커뮤니티라운지, 여성휴게실, 프리존 등), 사무실 등



청년취업사관학교
마포 캠퍼스

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 마포구 백범로31길 21(공덕동)
 • 규모: 310m² (지상9층) ※개관: 2022. 4.
 • 시설: 교육공간(클래스 3개), 잡코디룸

청년취업사관학교
용산 캠퍼스

수탁사업(임차)

 • 위치: 서울시 용산구 청파로 109(한강로3가)
 • 규모: 1,419.08㎡ (지상3층) ※개관: 2022. 11.
 • 시설: 교육공간(클래스 4개, 집중학습룸 2개, 오픈캠프 2개), 

휴게공간(커뮤니티라운지, 오픈스터디룸 등), 사무실, 회의실 등

청년취업사관학교
강서 캠퍼스

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 강서구 공항대로61길 29(등촌동)
 • 규모: 1,019.23㎡ (지상1층) ※개관: 2022. 11., 리모델링 2023. 6
 • 시설: 교육공간(클래스 4개), 휴게공간(커뮤니티라운지, 오픈스터디룸), 사무실 등

청년취업사관학교
강동 캠퍼스

수탁사업(임차)

 • 위치: 서울시 강동구 고덕로 429(강일동)
 • 규모: 1,201.94㎡ (지상4~5층) ※개관: 2022. 12.
 • 시설: 교육공간(클래스 4개, 오픈캠프 2개), 휴게공간(커뮤니티라운지, 

오픈스터디룸, OA룸 등), 사무실 등
청년취업사관학교

동작 캠퍼스

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 동작구 노량진로 10(대방동)
 • 규모: 360㎡ (지상2층) ※개관: 2022. 12.
 • 시설: 교육공간(클래스 2개), 휴게공간(커뮤니티라운지), 사무실 등

청년취업사관학교
광진 캠퍼스

수탁사업(구소유)

 • 위치: 서울시 광진구 능동로 76(자양동)
 • 규모: 326.13㎡ (지상1~2층) ※개관: 2023. 5.
 • 시설: 교육공간(클래스 2개), 라운지, 사무실, 회의실 등

청년취업사관학교
서대문 캠퍼스

수탁사업(구소유)

 • 위치: 서울시 서대문구 연세로5나길 19(창천동)
 • 규모: 808.21㎡ (지하1층~지상2층) ※개관: 2023. 6.
 • 시설: 교육공간(클래스 1개, 집중학습룸 3개), 라운지, 사무실, 회의실 등

청년취업사관학교

중구 캠퍼스

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 중구 창경궁로5다길 27, B동 6층(산림동)
 • 규모: 468.57㎡ (지상6층) ※개관: 2023. 7.
 • 시설: 교육공간(클래스 2개), 라운지, 사무실, 회의실 등

청년취업사관학교

종로 캠퍼스

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 종로구 율곡로 283, 5층(종로6가)
 • 규모: 603.59㎡    ※개관: 2023. 8.
 • 시설: 교육공간(클래스1개, 오픈캠프 2개), 라운지, 사무실, 회의실 등

청년취업사관학교

성동 캠퍼스

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 성동구 자동차시장1길 64(용답동)
 • 규모: 1,069.28㎡    ※개관: 2023. 10.
 • 시설: 교육공간(클래스 4개, 집중학습룸 2개), 라운지, 사무실, 회의실 등



청년취업사관학교
동대문 캠퍼스

수탁사업(구소유)

 • 위치: 서울시 동대문구 고산자로32길 78(용두동)
 • 규모: 2,726.66㎡    ※개관: 2023. 11.
 • 시설: 교육공간(클래스 4개, 오픈캠프 2개, 집중학습룸 2개), 라운지, 사무실, 회의실 등

청년취업사관학교
성북 캠퍼스

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 성북구 오패산로3길 12(하월곡동)
 • 규모: 523.89㎡    ※개관: 2023. 12.
 • 시설: 교육공간(클래스 2개), 라운지, 사무실, 회의실 등

청년취업사관학교
도봉 캠퍼스

수탁사업(SH소유)

 • 위치: 서울시 도봉구 마들로13길 61(창동)
 • 규모: 2,348.58㎡    ※개관: 2023. 12.
 • 시설: 교육공간(클래스 6개, 오픈캠프 2개, 집중학습룸 1개), 라운지, 사무실, 회의실 등

청년취업사관학교
강북 캠퍼스

수탁사업(시소유)

 • 위치: 강북구 삼양로 595(우이동), 도봉구 삼양로 592(쌍문동)
 • 규모: 554.44㎡    ※개관: 2024. 6.
 • 시설: 교육공간(클래스 2개, 집중학습룸 1개), 라운지, 사무실, 회의실 등

산
업
거
점

G밸리
창업큐브

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 금천구 가산디지털1로 120(가산동) G밸리창업복지센터 6~10층 
    ※ 2022. 5 개관 ※ 준공일 : 2021. 11. 
 • 규모: 2,373㎡
 • 시설: 커뮤니티 시설, 창업지원·회의·네트워킹 공간, 공용 세탁실 등  

DMC
첨단산업센터

※ 자립형 민간위탁

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 마포구 성암로 330(상암동)  
    ※ 2008. 10. 27. 개관 ※ 준공일 : 2008. 3. 28.
 • 규모: 대지 17,070㎡, 연면적 77,190㎡ (지하2층∼지상8층)
 • 시설: 임대사무실, 회의실, 편의시설 등

DMC산학협력
연구센터

※ 자립형 민간위탁

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 마포구 매봉산로 37(상암동)
    ※ 2006. 11. 29. 개관 ※ 준공일 : 2006. 8. 9.
 • 규모: 대지 3,367㎡, 연면적 29,759㎡ (지하4층∼지상15층)
 • 시설: 대학 및 기업연구실, 세미나실, 회의실 등  

SETEC전시장
※ 자립형 공공위탁

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 강남구 남부순환로 3104(대치동)
    ※ 2005.10.1. SBA 인수운영 ※ 준공일 : 1999. 5.
 • 규모: 대지 31,000㎡, 연면적 11,019㎡
 • 시설: 1~3 전시실, 옥외전시장, 컨퍼런스룸, 휴게실 등

서울파트너스하우스

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 용산구 한남대로 138(한남동)
 • 규모: 대지 3,012㎡, 연면적 2,720㎡   
 • 시설: 컨벤션홀, 세미나실 등

뷰
티
산
업

서울도시제조허브

수탁사업(시소유)

 • 위치: 서울시 성동구 아차산로 17길 9(성수동)
 • 규모: 면적 559㎡, 연면적 2,710㎡
 • 시설: 패션협업쇼룸, 팝업 전시장, 스튜디오, 디지털 콘텐츠 제작실, 공용장비실, 

협업아뜰리에, 컴퓨터실, 회의실, 사무공간 등 


